
LIMARMENTE COM DESTAQUE DO IMPOSTO,

DESTE NAO SE DEBITOU EM SEUS LIVROS

FISCAIS - IMPROCEDENTE ALEGACAO DE QUE AS

OPERACOES ESTARIAM SUJEITAS AO ISS

APELO DESPROVIDO DECISAO NAO

DE CONFORMIDADE COM O TEOR DAS

RELACOES DE NOTAS FISCAIS EMITIDAS PELA

RECORRENTE NO PERIODO ASSINALADO,

VERIFICA-SE QUE HOUVE, EFETIVAMENTE

IRREGULARIDADES, POIS A RECORRENTE NAO

RECOLHEU TODO O TRIBUTO DEVIDO, NAO

OBSTANTE, EM INUMERAS OPERACOES, O

TENHA DESTACADO, PROPICIANDO O

APROVEITAMENTO DO CREDITO DO IMPOSTO

PELOS SEUS CLIENTES NO TOCANTE A

ALEGACAO DE QUE PRATICARIA OPERACOES

INFENSA A INCIDENCIA DO ICM,

CONSTATA-SE, POR OUTRO LADO, QUE O

BEM ELABORADO TRABALHO FISCAL POS EM

DESTAQUE SEU EQUIVOCO,

DEMONSTRANDO, COM BASE NOS DITAMES DA PORTARIA

CAT N. 54/81, A TRIBUTABILIDADE DAS

OPERACOES ERRONEAMENTE

EM SESSAO DA 3. A CAMARA DE 24.4.85

3890CREDITO DE ICM *-

INSUBSISTENTE ACUSACAO FISCAL DE SER INDEVIDO,

POR HAVER O CONTRIBUINTE EFETUADO,

EXTEMPORANEAMENTE TRANSPOSICAO DO

LIVRO REGISTRO DE ENTRADAS PARA O LIVRO

PROVIDO *- DECISAOANTE

EM NENHUM MOMENTO NO DECORRER

DO PROCESSO SE NOTA_ QUALQUER

CONTESTACAO DO FISCO QUANTO A VALIDADE DOS

CREDITOS LANCADOS NO LIVRO RAICM,

TANTO QUE A GIA FOI ACEITA, VISADA E

PROCESSADA REGULARMENTE O QUE.

OCORREU, E O PROPIO FISCO O

CONFIRMA, FOI ESCRITURACAO FISCAL DOS

DOCUMENTOS A DESTEMPO E POSTERIORMENTE

UQUALQUER AUTUACAO ASSIM, ERAM

APLICAVEIS AO CASO AS INSTRUCOES CAT

N. 10/*68, TANTO NO ITEM 2.1 COMO NO

2.5, ONDE SE LE: *2. O AUTO DE

DO FORA DO PRAZO LEGAL, SEM PREVIA

COMUNICACAO AO FISCO; 2.5. ATRASO DE

ESCRITURACAO QUANDO A DOCUMENTACAO

FISCAL A SER ESCRITURADA ESTIVER EM

ORDEM, RESSALVADOS OS CASOS DE FALTA DE

1CM EXIGIVEL - INCORRETO PROCEDIMENTO

DO AUTUADO QUE CONSIDEROU ISENTA A

OPERACAO - RECURSO DESPROVIDO NESSA

PARTE, RESSALVADO AO CONTRIBUINTE O DIREITO

AO CREDITO DE IMPOSTO RELATIVO AS

AS SAIDAS DE MERCADORIAS EM

SUBSTITUICAO A OUTRAS MERCADORIAS

RECEBIDAS PARA TROCA NAO SAO OPERACOES

ABRIGADAS POR ISENCAO DO ICM, SENDO

NORMALMENTE TRIBUTAVEIS AS

EVOLUCOES DE MERCADORIAS, FEITAS PELA SERIE

DE PESSOAS NAO OBRIGADAS A EMISSAO

DE DOCUMENTOS FISCAIS, COMO E O CASO

DOS CLIENTES, PESSOAS NATURAIS, SAO

REGULADAS PELO ART. 377 DO VIGENTE

RICM, QUANDO SE DESTINAREM A TROCA

POR NOVAS MERCADORIAS NAS

EVOLUCOES DESTA ESPECIE, E PERMITIDO AO

CONTRIBUINTE REALIZAR O CREDITO DO

ICM CORRESPONDENTE AO MONTANTE DO

IMPOSTO DEBITADO POR OCASIAO DAS

SAIDAS ORIGINAIS DAS MERCADORIAS

DEPOIS DEVOLVIDAS PARA TROCA O

CONTRIBUINTE CONSIDEROU AS SAIDAS DE

MERCADORIAS EM SUBSTITUICAO COMO ISENTAS

DO ICM, DANDO COMO BASE O ART. 5. *

DO VIGENTE RICM, PROCEDIMENTO ESTE

QUE E COMPLETAMENTE DESTITUIDO DE

FUNDAMENTACAO LEGAL, TRADUZINDO

EFETIVA INFRINGENCIA AS NORMAS

APLICAVEIS A ESPECIE DE OUTRO LADO, E

TAMBEM NECESSARIO ACENTUAR QUE NAO SE

APROPRIOU DOS CREDITOS A QUE TINHA

DIREITO, *EX VI* DO ART. 377 DO RICM

NAO VEMOS COMO NEGAR PROCEDENCIA

A ACAO FAZENDARIA, UMA VEZ QUE TAIS

OPERACOES NAO SAO ISENTAS DO

PROC. DRT-1 N. 10555/84, JULGADO

EM SESSAO DA 7. A CAMARA DE 27.5.85 L.*

-

NAUS - INTERNAMENTO DE MERCADORIAS

NAO COMPROVADO, EM VIRTUDE DE

ACIDENTE DURANTE O TRANSPORTE RECURSO NAO

-

PROVIDO * DECISAO UNANIME

IMPROPRIA A PROVIDENCIA DE ESTORNO

LEVADA A EFEITO PELA AUTUADA, PARA

RELACIONADOREAVER AO ESTADO O ICM

MATERIA-PRIMA EMPREGADA, DE VEZ

NAO ART.
QUE APLICAVEL A DISPOSICAO DO

43, II, DO RICM VIGENTE A EPOCA,

POSTO NAO SE TRATAR DE PERECIMENTO OU

DETERIORACAO DA PROPRIA

MATERIAPRIMA, MAS, ISTO SIM, DO PRODUTO

DELA RESULTANTE, E ASSIM VENDIDO NA

DISCIPLINA DO ART. 118, * DO' CODIGO

TRIBUTARIO" NACIONAL, A •DEFINICAO LEGAL

DO FATO GERADOR INDEPENDE QUER DA

VALIDADE JURIDICA DOS ATOS

EFETIVACAODOS PELOS CONTRIBUINTES,MENTE

DOS EFEITOS DOS FATOS
EFETIVAQUALQUER

MENTE OCORRIDOS NOCASO DOS AUTOS,

NAO SE VE QUE A OPERACAO DE VENDA

TENHA SIDO REALIZADA COM A CONDICAO DE
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HIPOTESE EM QUE, AI SIM, NAO SE TENDO

REALIZADO ESTA, ENTAO SE PODERIA

SUSTENTAR O DESCABIMENTO DOS EFEITOS

TRIBUTARIOS O ACIDENTE OCORRIDO,

PORQUE E FATO ESTRANHO A RELACAO JURIDICA

TRIBUTARIA, NAO TEM O EFEITO DE

DESCARACTERIZAR A OPERACAO MERCANTIL,

PERFEITA E ACABADA, QUE O ANTECEDEU,

TANTO QUANTO A INDENIZACAO RECEBIDA,

PELA AUTUADA, DA FIRMA

TRANSPORTADORA, NAO SE RELACIONA COM PAGAMENTO

EM NOME E CONTA DO COMPRADOR DAS

DIVISORIAS ACIDENTADAS

SESSAO DA 1 .' CAMARA DE 10.6.85 REI.

CELIO DE FREITAS BATALHA

3893 SAIDA DE

MERCADORIAS PROMOVIDA POR PRODUTOR, SEM

EMISSAO DE DOCUMENTO FISCAL CORRETA

DESCONSIDERACAO, PELO FISCO, DE DOCU

MENTACAO APRESENTADA PELO AUTUADO,

APOS O INICIO DA ACAO FISCALIZADORA

RECURSO DESPROVIDO DECISAO

UNANIME
E

E

EVIDENCIADO QUE A NOTA FISCAL DE

PRODUTOR FOI APRESENTADA APOS O INICIO

DA ACAO FISCAL, COMO O PROPRIO

RECORRENTE ADMITE; NO MOMENTO DA

APREENSAO, A MERCADORIA ESTAVA

DESACOMPANHADA DA DOCUMENTACAO

FISCAL, MOTIVO PELO QUAL SE NEGA

EM SESSAO DA 3. ' CAMARA DE 15.4.85

REI: SERGIO APPROBATO MACHADO

DE PAPEL PARA

UTILIZACAO EM ESCRITORIOS SAIDAS SUJEITAS

INCIDENCIA DO. ICM, NAO ABRANGIDAS QUE

SAO L•ELAISENCAO ESTABELECIDA NO ART. 5. *,

INC. XLVIII, DO RICM (DEC. N. *

17.727/81) RECURSO NAO PROVIDO

DECISAOANTE

ART. 5. * DO RICM:" FICAM ISENTAS DO

IMPOSTO: XLVIII AS SAIDADA

MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS

INDUSTRIAIS, DE FABRICACAO NACIONAL,

RELACIONADOS NO ANEXO I DESTE

REGULAMENTO, EXCETOO NO GRUPO 19 DO

ANEXO I TEMOS: "MAQUINAS PARA AS

INDUSTRIADE CELULOSE, PAPEL E

CARTONAGEM E AINDA NO ITEM 18 DO GRUPO

19:"MAQUINAS PARA CORTAR PELO

QUE SE DEPREENDE DA PEDACAO DO INC.

XLVIII, DO ART. 5. *, A CONDICAO

PRIMEIRA PARA O GOZO DA ISENCAO E QUE AS

MAQUINAS SEJAM IÑDUSTRIAIS
OU, EM

OUTRAS PALAVRAS, VOLTADAS PARA A

PRODUCAO NA INDUSTRIA, UTILIZADAS NA

PROADISCRIMI-
DUCADO DE BENS ADEMAIS,
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